教育部办公厅关于禁止组织或介绍未成年学生外出务工的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_302610.htm 教育部办公厅关于禁

止组织或介绍未成年学生外出务工的通知教职成厅〔2007〕7

号各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、各计划单列市教

育局，新疆生产建设兵团教育局： 近来，少数地方连续发生

以“暑期实践”、“勤工俭学”、“教学实习”和“社会实

践”等名义组织或介绍未成年学生外出务工事件，严重损害

了学生的身心健康，造成了很坏的社会影响。为保护未成年

学生的合法权益，确保学校正常教学秩序，现就有关事项通

知如下： 一、中等职业学校和有关实习单位在组织学生开展

工学结合、半工半读试点等形式的实习活动中，要严格遵守

教育部、财政部印发的《中等职业学校学生实习治理办法》

的各项规定，不得安排一年级学生到企业等单位顶岗实习，

更不得在新生报到前组织学生参加实习劳动。 二、地方各级

教育行政部门和中等职业学校、普通中小学、培训学校和其

他组织机构及其工作人员，不得参与组织或介绍初中及以下

阶段未成年学生外出务工，要果断抵制社会上各类针对未成

年学生的招工行为，尤其要警惕和抵制企业、中介机构在寒

、暑假期，以“实践”、“实习”为名组织农民工子女打工

的行为。一经发现涉嫌面向未成年学生的招工信息，应立即

核查，情况属实的应迅速通报有关部门予以处理。 三、中等

职业学校和义务教育阶段学校要加强对未成年学生的安全教

育工作，增强学生自我保护意识，加强学生日常和假期治理

，自觉防范和抵制外来招工。 四、各级教育部门要采取积极

措施，配合劳动、工商等有关部门，加强督察和治理，果断

禁止组织或介绍未成年学生外出务工的现象发生。 请各省级

教育行政部门将本通知转发至本行政区域内各级教育行政部

门和各有关学校。 教育部办公厅 二○○七年十月十日 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com